

**A-0721**

**Total Pages : 5**

**Roll No. ....**

**GEOG-604**

**M.A./M.Sc. Geography**

**Geography of Uttarakhand**

**Examination February, 2026**

**Time : 2:00 Hrs.**

**Max. Marks : 70**

**Note :-** This paper is of Seventy (70) marks divided into Two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein. *Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.*

**नोट :-** यह प्रश्न-पत्र सत्तर (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। *परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।*

**A-0721**

( 1 )

P.T.O.

## Section–A

(खण्ड–क)

### Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न) (2×19=38)

**Note** :– Section ‘A’ contains Five (05) Long-answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any *two* (02) questions only.

**नोट** :– खण्ड ‘क’ में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Describe the physical geography of Uttarakhand with reference to its geology, geomorphology, and major landforms.

उत्तराखण्ड की भौतिक भूगोल का वर्णन कीजिए, विशेष रूप से इसकी भूगर्भिकी, भू-आकृति विज्ञान तथा प्रमुख भू-आकृतियों के संदर्भ में।

2. Discuss the socio-economic challenges and government initiatives for rural development in Uttarakhand.

उत्तराखण्ड के ग्रामीण विकास से जुड़ी सामाजिक-आर्थिक चुनौतियों एवं सरकारी योजनाओं की चर्चा कीजिए।

3. Examine the major environmental issues in Uttarakhand and suggest sustainable development strategies.

उत्तराखण्ड की प्रमुख पर्यावरणीय समस्याओं का परीक्षण कीजिए तथा सतत् विकास हेतु रणनीतियाँ सुझाइए।

4. Describe the role of tourism in the economy of Uttarakhand. Discuss its types and associated challenges.

उत्तराखण्ड की अर्थव्यवस्था में पर्यटन की भूमिका का वर्णन कीजिए तथा इसके प्रकारों और चुनौतियों की व्याख्या कीजिए।

5. Explain the geological and climatic hazards affecting Uttarakhand and evaluate the state's disaster management strategies.

उत्तराखण्ड को प्रभावित करने वाले भूवैज्ञानिक एवं जलवायुगत प्राकृतिक खतरों का वर्णन कीजिए तथा राज्य की आपदा प्रबंधन रणनीतियों का मूल्यांकन कीजिए।

## Section-B

(खण्ड-ख)

### Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

(4×8=32)

**Note :-** Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any *four* (04) questions only.

**नोट :-** खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Write a short note on the geographical location and administrative divisions of Uttarakhand.

उत्तराखण्ड की भौगोलिक स्थिति एवं प्रशासनिक विभाजन पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

2. What are the main climatic characteristics of Uttarakhand ?

उत्तराखण्ड की जलवायु की प्रमुख विशेषताएँ बताइए।

3. Mention the major rivers and glaciers of Uttarakhand.

उत्तराखण्ड की प्रमुख नदियों एवं हिमनदों का उल्लेख कीजिए।

4. Describe the ecosystem diversity of Uttarakhand.

उत्तराखण्ड की पारिस्थितिकी विविधता का वर्णन कीजिए।

5. What are the major ethnic groups and languages of Uttarakhand ?

उत्तराखण्ड के प्रमुख जातीय समूहों एवं भाषाओं की जानकारी दीजिए।

6. Explain the impact of urbanization in Uttarakhand.

उत्तराखण्ड में नगरीकरण के प्रभावों की व्याख्या कीजिए।

7. Name any three important pilgrimage or tourism sites in Uttarakhand.

उत्तराखण्ड के किसी तीन प्रमुख तीर्थ या पर्यटन स्थलों के नाम लिखिए।

8. What are the major geological hazards faced by the state ?

राज्य द्वारा झेले जाने वाले प्रमुख भूवैज्ञानिक खतरों का उल्लेख कीजिए।

\*\*\*\*\*